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Anotace

Diplomová práce pojednává o problematice vzniku zóny osídlení v Ruském impériu. Stručné

řečeno, zóna osídlení bylo území, na kterém bylo v rámci Ruska Židům během let 1791–1917

povoleno žít. Práce je hlavně zaměřena na dějinné pozadí vzniku tohoto útvaru, což je nesmírně

důležité pro pochopeni života Židů v Rusku. Z tohoto historického kontextu můžeme udělat

několik závěrů o příčinách vzniku tohoto a dalších omezeni tykajících se Židů, které postupně

v Rusku vznikali. Práce se taktéž pokouší o zkoumání vztahu antisemitismu a zóny osídlení,

která je považována za synonymum pro politiku státního antisemitismu v Ruském impériu.

Klíčová slova

Židé v Rusku, Ruské impérium, zóna osídlení, antisemitismus.

Annotation

The diploma thesis „Pale of a settlement in the Russian Empire“ deals with the issue of

establishment of the Pale of settlement. In short, the Pale of settlement was a territory in

which Jews were allowed to live within Russia during the years 1791–1917. The work is

mainly focused on the historical background of the establishment of this phenomenon, which

is extremely important for understanding the life of Jews in Russia. From this historical

context, we could make several conclusions about the causes of all of this restriction related to

Jews, which were gradually arising in Russia. The work also attempts to consider about

relationship between anti-Semitism and the Pale of settlement, which is considered as

synonymous to the policy of state anti-Semitism in the Russian Empire.
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Úvod

V předestřené diplomové práci “Zóna osídlení v Ruském impériu” budeme pojednávat

o životě „ruských“ Židů na teritoriu Ruského impéria. Budeme se zaobírat převážně obdobím

v rozmezí 1791–1844, což představuje nejdůležitější období pro formování tzv. zóny trvalého

židovského osídlení (dále jenom „zóna osídlení“ anebo „zóna“).

Hlavním cílem práce je seznámit českého čtenáře s pojmem „zóna osídlení“, který

představuje důležitou, ale málo známou kapitolu dějin evropských Židů. Samotný útvar je těsně

spjat s Trojím dělením Polska (1772-1795), po kterém Rusku připadla velká část území

bývalého Litevského velkoknížectví, ve které bylo polské obyvatelstvo v menšině. Obecná

definice by mohla znít: zóna osídlení představuje hranice teritoria Ruského impéria, za kterými

bylo Židům zakázané se trvale usazovat. S tím byl spojen i zvláštní způsob života, upravený

omezujícími zákony, přijatými na konci XVII – začátku XX století.1

Tím, že je dané téma poměrně rozsáhlé, zvolila jsem užší téma, a to je samotný vznik

zóny osídlení. Práce je zaměřena především na pohled ruské vlády na Židy žijící uvnitř zóny

osídlení, tzn. na zákonodární činnost, a do jisté míry i na to, jak tyto zákony byly v praxi

dodržovány. Budeme muset zohlednit i historický kontext, který napomohl krystalizaci zóny

osídlení do konečné podoby v 19. století, a na začátku 20.století. V těchto souvislostech se

práce taktéž zaměřuje na formování antisemitismu v Ruském impériu.

Důležité je také uvést, že toto téma je stále aktuální, neboť se v té době v západní části

Ruského impéria vytvořil unikátní svět, který zahrnoval více než polovinu všech Židů planety.

Proto se dá tvrdit, že „ruští“ Židé měli obrovský vliv na současný židovský národ.2

V rámci psaní diplomové práce budu čerpat převážně z ruské literatury, kterou jsem

nalezla v Státní moskevské knihovně. Také budu používat „Elektronickou židovskou

encyklopedii“, která byla vytvořena v letech 2005–2006 na základě „Krátké židovské

encyklopedie“ v 11 dílech, vydané v Jeruzalémě v letech 1976–2005 „Společností pro studium

židovských komunit“ ve spolupráci s Hebrejskou univerzitou. Použitá literatura bude převážné

v ruském jazyce, v českém jazyce je toto téma velmi málo rozpracováno, proto si myslím, že

moje diplomová práce může mít významný přínos pro oblast židovských dějin konce 20. století.

1 ЭНГЕЛЬС, А. и кол., Черта. К 100-летию отмены черты оседлости в Российской империи. издание 2-е,

исправленное. М.: Издательская группа «Точка». 2018 г. ISBN 978-5-9500208-5-8., str. 7
2 ЭНГЕЛЬС, А. и кол., Черта. К 100-летию отмены черты оседлости в Российской империи. издание 2-е,

исправленное. М.: Издательская группа «Точка». 2018 г. ISBN 978-5-9500208-5-8., str. 7–8.
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Budu používat také elektronické vyhledávání v databázích UKAŽ3 a Oxford Journals4, díky

čemuž budu moci pracovat s články v angličtině, ukrajinštině atd. Z české literatury je také

třeba zmínit knihu Židovská otázka v carském Rusku 1881-1906 (autor Zbyněk Vydra).

Většina literatury v českém jazyce, která alespoň letmo dané téma zmiňuje, představují

různé překlady z německého anebo anglického jazyka. Existuje i poměrně dobře rozpracovaná

literatura v anglickém jazyce, např. The Jews in Poland and Russia v několika svazcích od

autora A. Polonského z roku 2011.

Co se týče literatury musíme zmínit i některé práce, které jsou buď zastaralá anebo

vůbec nejsou použitelné.

Jedním z takových děl je český překlad knihy P. Johnsona Dějiny židovského národa.

Nejdřív stojí za zmínku to, že Johnsonovi již hodně lidí z odborné veřejností vytýkalo chybná

fakta a zkreslovaní skutečností. Navíc se tento historik věnuje příliš velkému spektru

historických témat (Dějiny židovského národa, Dějiny 20.stoleti, Dějiny amerického národa,

Dějiny křesťanství atd.), což znamená, že se nespecializuje na nějakou úzkou oblast.

Následně bych rada zmínila to, o jakých chybách se domnívám v rámci nastudovaných

mnou úryvků. P. Johnson předkládá stanovisko, že by výnos z roku 1804 měl sloužit k tomu,

aby se ze Židů stala „produktivní pracovní síla“ při obdělávaní půdy. Dále, ale zmiňuje, že

„použitelné půdy bylo málo nebo nebyla vůbec žádná, a tak ve skutečnosti šlo o to, aby Židé

buď přijali křest nebo úplně z vesnice odešli“. S tímto názorem nesouhlasím, jelikož nevidím

v tomto smysl pro ruskou vládu. Nedává to smysl ani, když se podíváme na dnešní teritorium

bývalého Novoruska (což jsou Luganská, Donecká, Dněpropetrovská, Záporožská,

Kirovogradská, Nikolajevská, Oděská, Poltavská, Sumská atd. oblasti, sem spadala i

Voroněžská oblast, ve které sice Židům bylo zakázané se usídlovat, ale nachází se ve stejném

geografickém pásmu), což jsou velice úrodná území s černozeměmi5. Nakonec si nejspíš spletl

Pavla I. (1796–1801) a jeho syna Alexandra I. (1801–1825). Za Pavla I. jejího úřednicí opravdu

usilovali o jakou si „morální korekci Židů“ a udělání z nich „užitečných poddaných Ruského

impéria“ (stojí za zmínku i to, že samotný Pavel byl velmi příznivý, co se Židů týkalo,

zabraňoval četným pokusům o vysidlování Židů ze západní části impéria, nechtěl přijímat do

3http://eds.b.ebscohost.com/eds/search/basic?vid=0&sid=ce325d6a-4d1c-4e68-9830-

096f36b4a0ba%40sessionmgr120
4https://academic.oup.com/journals/
5 Černozem (z ukrajinského чорнозем-čornozem nebo ruského чернозём-černozjom) je nejúrodnější mírně

vápnitý půdní typ ležící na sprašových pokryvech nížin, na místě stepí a lesostepí, má nasycený sorpční komplex.

Jsou to také nejúrodnější půdy mírného pásma. Na Zemi se nacházejí dvě velké černozemní oblasti: jednak prérie

v okolí Velkých jezer v Severní Americe, jednak v jižní Ukrajině, jižním a středním Rusku a na Sibiři.

http://eds.b.ebscohost.com/eds/search/basic?vid=0&sid=ce325d6a-4d1c-4e68-9830-096f36b4a0ba%40sessionmgr120
http://eds.b.ebscohost.com/eds/search/basic?vid=0&sid=ce325d6a-4d1c-4e68-9830-096f36b4a0ba%40sessionmgr120
https://academic.oup.com/journals/
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pozornosti antisemitské závěry Děržavina6), ale politika Alexandra I. v této otázce nebyla tak

jednoduchá. Navíc vztah samotného Alexandra k Židům se pořád měnil a existují dokonce i

zmínky samotných Židů o tom, že Alexandr I. byl dobrým vládcem, nakloněným k Židům. Má


[…]


nebylo odebráno rozsudkem soudu nebo uloženo jako trest za spáchaný čin) neomezené právo

pobytu na celém ruském území. Toto právo bylo tak silně spojeno s občanstvím tak, že jedno

si nelze bez druhého představit.329

329 ОРШАНСКИЙ, И., Русское законодательство о евреях : Очерки и исследования, СПб. : тип. и литогр.

А.Е. Ландау, 1877, str. 3.
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Závěr
V předestřené diplomové práci jsme se zabývali složitým vznikem zóny osídlení. Je to

zajímavé téma, protože nic takového v jiných státech neexistovalo. V rámci ruských dějin je

těžké zónu osídlení porovnávat s ghetty, která existovaly v Evropě.

Důvodem existence zóny osídlení byl bezpochyby antijudaismus a antisemitismus,

který se vyvíjel v průběhu staletí, nejen v Rusku, ale i v celé Evropě. Můžeme mluvit o tom, že

v Rusku byl velmi rozšířen křesťanský antijudaismus, který taktéž prošel svým vlastním

vývojem. Rovněž i antisemitismus, který byl spíš důsledkem ekonomických a sociálních

poměrů v Ruskem impériu. Osobně se domnívám, že antijudaismus hrál jenom malou roli,

velkým argumentem pro mě je to, že v době Kyjevské Rusi přibližně v letech 912–1068 nic

takového neexistovalo, rovněž tak neexistovalo žádné ghetto. Například i Něstor (autor nejstarší

z dosud zachovalých ruských letopisů „Pověsti dávných let“) zmiňuje, že zámožní Židé se

usazovali v centru Kyjeva mimo židovskou čtvrť mezi křesťany. Tato koexistence trvala až do

národních nepokojů v letech 1068-1072 a 1113, které se odehráli v Kyjeve a dalších ruských

městech. Důvodem těchto nepokojů však byla nespokojenost nižších chudších tříd a v první

řade byli přepadnuti zámožní Rusové a až potom bohatí Židé. Tuto situaci však někteří historici

pokládají za první pogrom, nicméně podle mého názoru z důvodu, že se nejednalo o rasové

nepokoje, demonstruje to pravý opak. Na tomto příkladu je vidět, že nešlo tolik o náboženskou

nesnášenlivost, ale o ekonomický faktor a jednoduše o závistivou povahu prostého človeka.

Myslím si, že v diplomové práci je dobře vidět, že se to v průběhu času jenom málo měnilo. Do

jisté míry tento problém přetrvává až dodnes.

Mám za to, že by s tímto názorem souhlasili i mnou citovaní ruští historici, např. Julij

Gessen a Ilja Oršanskij, o které jsem se v této práci opírala.

Antisemitismus v době Ruského impéria byl složitým procesem, který se vyvíjel

v průběhu dějin a byl transformován na základě politiky toho či onoho ruského cara. Z počátku

omezení ruských Židů hranicemi zóny osídlení neneslo antisemitský charakter a bylo v souladu

se zákony a praxí té doby ve vztahu k obchodníkům. Jenomže kvůli snahám ruských kupců,

kteří se snažili zničit židovskou konkurenci, se začala šířit špatná pověst, která se stala

základem pro různé stereotypy v Rusku. Kupcům také nahrávalo ortodoxní křesťanství a s tím

spojena politika Kateřiny II (tady mluvím spíš o tom, že nechtěla napětí mezi církví a stavy, a

ne o tom že by podporovala pravoslaví na úkor jiných vyznání). A také to, že před tím v Rusku

v podstatě nežili žádní Židé a obyvatelstvo ani nevědělo, kdo to jsou. Pro ně bylo nejsnadnější

uvěřit kupcům, kterých znali a kteří věděli, jak manipulovat pověrčivým lidem. Samotná

Kateřina nejspíš neměla k Židům nějak výslovně negativní vztah, což je vidět z její rozsáhlé
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korespondence, kterou po sobě zanechala, v níž neexistuje téměř žádná zmínka o Židech nebo

o jejím vztahu k nim. Kateřina II. naopak byla považována za velice osvícenou carevnu, která

čerpala své liberální myšlenky a reformy ve francouzském osvícenství. Je známá její odpověď

pravoslavnému klérusu v Kazani, který se stěžoval na stavbu muslimských mešit v blízkostí

pravoslavného chrámu. Na to odpověděla, že „stejně jako Bůh trpí veškerá náboženství, jazyky

a vyznání, stejně tak činí i ona v souladu s jeho vůlí, a že si pouze přeje, aby její poddané žili

v lásce a přátelství“. Každopádně, Kateřina, pocházející z luteránského prostředí a inspirovaná

myšlenky osvícenství, usilovala spíš o redukci pověr a nadbytečné religiozity. A pravě

judaismus byl pro ní spojen s pověrou. Navíc se musí přihlížet k dějinnému pozadí. Například,

když v roce 1792 vyhnala všechny cizí Židy, kteří před tím nežili na ruském území. To ale bylo

spojeno s jejím strachem z francouzské revoluce, která se odehrála ve stejném roce. A taktéž

svou roli hráli vnitřní nepokoje, které v Ruskem impériu probíhali.

Dalším carem, který se podílel na formování zóny osídlení byl Alexander I. Přes to,

že i samotný car, i většina z těch, kdo pracoval nad zákony o Židech, nebyli antisemitsky

naladěni, výsledek v některých otázkách postavení Židů zhoršoval. Nakonec vrcholem pro

dotvoření zóny osídlení a ruský antisemitismus se stala vláda Mikuláše I., a jeho Edikt (anebo

výnos) z roku 1835. Stejně jako i další zákonodárná činnost cara a jeho úředníků. Tento proces,

který zahrnuje jednak historický aspekt, jednak legislativní, formoval odcizení Židů od

ostatního ruského obyvatelstva a určitou kulturu ruského antisemitismu, která se projevuje až

dodnes.
