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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):
Cílem magisterské práce bylo představit – na základě studia současné ruské literatury a
případně i ruských pramenů – specifickou kategorii osídlení židovského obyvatelstva
v carském Ruském impériu, tzv. zónu osídlení, od jejího vzniku po trojím dělení Polska v roce
1791 až do roku 1917. Bohužel se ale autorka dostala jen do poloviny 19. století a tudíž cíl,
který si stanovila, naplnila jen zčásti.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní

práce, vhodnost příloh apod.):
Práce se skládá z úvodu, čtyř kapitol a závěru. V úvodu autorka mimo jiné představuje
literaturu, ze které vycházela, ale dle mého názoru zde nevystihla všechny důležité zdroje,
zejména ruské tituly, a zaměřila se spíše na okrajové práce. První kapitola s názvem „Vznik
zóny osídlení“ stručně představuje vývoj této geograficko-právní reality v kontextu dělení
Polska, které spadá do období vlády carevny Kateřiny II. (1762–1796). Druhá kapitola se ve
světle ruského originálu termínu pro židovské osídlení i jeho překladů do angličtiny a do češtiny
pokouší vymezit obecnou definici „zóny osídlení“ a vysvětlit její význam. A konečně třetí
kapitola – nejrozsáhlejší – sleduje na základě několika dokumentů (Petice židovského kupce z
Vitebska a carské Edikty z roku 1791, 1804 a 1835) složitý vývoj „zóny osídlení“ i její členění
od jejího ustavení v roce 1791 až do vlády cara Mikuláše I. (1825-1855). Konečně čtvrtá
kapitola je pokusem o osvětlení hlubokých příčin vzniku „zóny osídlení“ a jejích následků pro
židovské i nežidovské obyvatelstvo okrajových částí ruského impéria. Závěr práce je
nedostatečný.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická

úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):
Jazykový projev a styl, použití citací i odkazů na odbornou literaturu sice obecně odpovídají
zavedeným normám pro magisterské práce, ale na mnoha místech se objevují rusizmy,
pravopisné chyby a některé další drobné jazykové nedostatky. Práce obsahuje českou i
anglickou anotaci, základní klíčová slova v obou jazycích, a také český abstrakt v závěru.
Přílohy nejsou součástí.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé

stránky, originalita myšlenek apod.):
Na rozdíl od vynikající rusky psané bakalářské práce autorky, mě její magisterská práce

poněkud zklamala, i když přináší zajímavé pohledy na vývoj židovského osídlení v carské
říši od konce 18. do první poloviny 19. století. Práce působí chaoticky a neuspořádaně,
jednotlivé kapitoly nejsou obsahově ani rozsahově vyrovnané (první i druhá kapitola mají

jen po 4 stránkách, zato třetí kapitolu tvoří více jak 40 stran!), celkově pokulhává rozčlenění
práce a autorka nedospěla ani k příčinám zániku specificky ruského fenoménu „zóny
osídlení“ po Říjnové revoluci v roce 1917. Důvodem je pravděpodobně přechod z ruského
do českého jazyka, ale i nedostatečné konzultace plánu práce a jednotlivých částí s vedoucí
DP.

5. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):
VELMI DOBŘE až DOBŘE (dle obhajoby).
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